



# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

## Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

# SORANER-

*bladet*

MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND  
ÅRGANG 86 NR. 6                      SEPTEMBER 2001



*Dette hundredårige foto af Parnas fra postkortsamlingen vil nok desværre i endnu nogle år blive det eneste, man kan glæde sig over rent bygningsmæssigt på den smukke grund -.*

# Soranske arrangementer:

**4. oktober kl. 12.00:** Soranerfrokost

**1. november kl. 12.00:** Soranerfrokost

Frokosttaler. Museumsdirektør Charlotte Sabroe vil gennemgå sagsforløbet om byggeriet af Vestsjællands Kunstmuseum, der atter er stillet i bero -.

**3. december kl. 10.00 prcs.:** Bekransning af Holbergstatuen på Kgs. Nytorv.

Det er endnu eneste punkt, som ligger fast!

Samme dag: **Indvies det nye alumnat** - og **3.die G skal i teatret** om aftenen efter at have aflagt besøg i Soranernes Hus.

Næste blad vil rumme alle detaljer -. Sæt x i kalenderen allerede nu!

**3. januar kl. 12.00:** Soranerfrokost.

Alle arrangementer afholdes i **Hauerslevsalen i Soranernes Hus**. Der er elevator!

Man skal tilmelde sig arrangementer for resten af året til halvårets madkunstner:

**Børge Vendelbo Andersen, Ruten 191, I tv, 2700 Brønshøj.**

**Telefon: 38 89 00 75, mobil 23 64 11 65.**

## Visionsindustri

Vestsjællands Kunstmuseum

**28. september-25. november 2001**

Enten er dette et kvantespring i kunstformidling - eller et megaflop!

*Besøg udstillingen og døm selv - perspektivet er interessant.*

## VI KØBER

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER

TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

## LYNGE & SØN A/S

SILKEGADE 11 · 1113 KØBENHAVN K.

TLF. 33 15 53 35

Stiftelsen  
Sorø Akademi



Telf. 57 82 01 35



Academia Sorana

efter tegning af Christian Tom-Petersen

# SORANER-BLÅDET

SEPTEMBER 2001 86. ÅRGANG NUMMER 6

## Noget om hemmelige broderskaber ...

Det er faldet enkelte for brystet, at bladet ikke har bragt en liste over valgte bestyrelsesmedlemmer til generalforsamlingen!!

Der spørges direkte, om Samfundet er ved at udvikle sig til et hemmeligt broderskab, hvor selv medlemmernes navne forbliver i det dulgte? Nej, nej - listen har ligget klar længe, men det er noget af det, som redaktionen er tilbøjelig til at gemme til senere, fordi der har været stof, som fandtes mere væsentligt at bringe, men det er næppe uvæsentligt at vide, hvem der styrer foretagendet og tager slæbet i det daglige, så der er egentlig en stor glæde forbundet med at få en opfordring til at få udsættelsen rettet op!

Det gør vi så her i dette nummer med 3 numres forsinkelse, som vi altså beder om undskyldning for. Men det er jo ikke alene bestyrelsen, der har arbejdstøjet på: Overordentlig mange medlemmer udfører i forskellige udvalg et for enkeltes vedkommende helt utroligt stort arbejde. For de fleste er der her virkelig tale om, at det helst skal foregå uden de store armbevægelser og da ihvertfald under en så udtalt diskretionskåbe, at man nok kan tale om at arbejde i dølgsmål!

Det er især byggeriet af Soranernes hus, der har krævet så stor en indsats fra mange sider, hvor ekspertisen inden for jura og økonomi ikke har kunnet klares alene af bestyrelsen, men hvor de adspurgte eksperter er sprunget beredvilligt til for at hjælpe, men altså i dyb diskretion!

Men også en del bestyrelsesmedlemmer har arbejdet langt ud over deres hverv: *Karl Aage Gemal* har f. eks. stået for hele den regnskabsmæssige side af byggeriet samtidig med, at han har passet sit hverv som legetbestyrer. En ikke ringe indsats. Så når formanden i en svag stund kan være af den opfattelse, at han med den viden, han har i dag, ALDRIG nogensinde var bundet an med en opgave af den størrelsesorden, så lad os da glædes over, at alt det, som vi IKKE vidste på forhånd om krav og bestemmelser ofte kom til os uden udgift, men drevet af den samme soranske fællesskabsfølelse, som bærer Samfundet oppe.

Nu står huset der så. Med nye krav til en indsats på de områder, driften af et sådant kræver. Og atter er en flok tjentsvillige medlemmer sprunget til for med deres indsats at få huset til at fungere på den måde, som oprindelig var tænkt: Et kollegium af

høj klasse for unge under uddannelse af enhver art og et samlingssted for alle gamle elever, som for manges vedkommende vil

mindes det udefinerbare, som det at have levet op til 7 år af sit liv på kostskole indebærer.

## Rejsegildet i Sorø

Normalt er et rejsegilde en sag for en lille sluttet flok af håndværkere og bygherre og enkelte inviterede, men det rejsegilde slog alle rekorder i henseende til deltagere, idet stiftelsen havde indbudt alle 500 elever på skolen til at være med!

Vejret var ikke helt med, vandet hølvede ned, men det kunne ikke slå skår i den gode stemning, hvor alle hurtigt fik bevæbnet sig med en øl og frit kunne benytte lejligheden til at komme i tørvejr inde i huset og dermed få kigget nærmere på detaljerne.

Direktøren - *Jens Thomsen* - bød velkommen til de få, der kunne høre ham, og takkede varmt alle, der havde tilknytning til byggeriet. *Jens Thomsen* glædede sig over, at den historiske plads ved siden af kirken nu beriges med et smukt hus, der vil danne ramme om sikringen af både skolens og områdets udvikling med skyldig respekt for både historisk arv og fremtids krav.

*Jens Thomsen* fortalte, at den nye længe, som afslutter det nye nu gamle alumnats fem længer, traditionen tro vil blive opkaldt efter en person, som har betydet meget for skolen, og valget er faldet på *Johan Bülow*, der jo i sin tid overgav sit bibliotek og talrige kunstgenstande til skolen efter dens brand i 1813.

Sløret løftedes lidt for navnet på den nye bygning, hvor foreløbig arbejdsnavnet er Phønix. Om det bliver det endelige navn er dog ikke helt sikkert, idet man så vil bryde en tradition om et personnavn. Dette kunne f. eks. udmærket være *Stemann* eller *Rosenkrantz*, idet begge herrers indsats jo var af afgørende betydning for skolens stadige eksistens.

Desværre kunne arkitekterne fra BBP ikke være til stede, idet regnvejret havde umuliggjort en viaduktpassage, så bilen sad fast på motorvejsnettet omkring København i et par timer -

Derfor fik rektor det sidste ord, hvor han atter takkede - denne gang fremhævedes den gode fynske stemning på arbejdspladsen medbragt af entreprenøren, Hansson og Knudsen A/S. Og herefter blev pølsemandene rendt over ende -

### En sag i Arne Krogs liv ...

En meget væsentlig del af en kasserers liv og gerning består i at besvare henvendelser vedrørende adresser - ofte i forbindelse med jubilæer og lignende sammenkomster men også, når en bekendt soranerkammerat er blevet væk -

En typisk sag kan se sådan ud:

**14. august:** *Jakob Bruhns* modtager en forespørgsel fra Californien, USA, hvor *Carl Johan Nielsen* (S 56) beder om Samfundets hjælp til at opspore *Jens-Ole Dines Larsen*, der sidst de var i kontakt boede i Australien. Den nye adresse er blevet borte ...

**23. august:** *Jakob* videresender forespørgslen til databasen, som *Arne Krog* qua kasserer styrer.

**24. august:** Adressen mailes til *Jakob*, der videresender den til USA.

**29. august:** *Jakob* modtager mail fra USA og videresender den til *Arne Krog*. *Carl Johan* skriver:

“Tak for hjælpen! Jeg fandt Jens-Oles e-mailadresse via søgemaskinen ”Google”. Han kalder sig nu kun *Dines Larsen*, men maskinen fandt ham straks i Australien.

Det viste sig, at han netop stod og skulle til Europa via Californien, så her til aften havde vi en dejlig middag sammen på “Fishermans Wharf” i San Fransisco. It’s a small world!!

*Bedste hilsner fra Jole og Carl-Johan.*

# Klar til optagelse!

*Under overskriften: Klar til optagelse modtog redaktionen sidste år en julehilsen fra en gammelsoraner, som imødeså sin snarlige pensionering og i den forbindelse havde gjort en art status over nogle af sit arbejdslivs højdepunkter. Vi vil bringe den in extenso, fordi den helt generelt har bragt den gamle redacteur til at erindre mange gode timer ved flimmeren, vidensformidling på højt pædagogisk niveau og til tider spændende som en engelsk krimi, når den er bedst! Døm selv!*

- I minutterne forinden opleves det sædvanlige anstrøg af nervøsitet: Manuskriptet memoreres en sidste gang. Lydteknikeren fæstner mikrofonen på reverset - diskuterer med sig selv, om der skal vindhætte på, og om tøjet nu ikke støjer - fotografen stiller skarpt en sidste gang - og så lyder produverens VÆRS'GO ... for Gud ved hvilken gang i et langt liv med TV.

Man er "på" - adrenalinet pulser rundt med blodet, og selv om det jo for længst burde være rutine, så er man ansændt og bruger al sin energi på at nå ud gennem skærmen ... og i et intenst samspil med andre at skabe en atmosfære, der også får dem til at yde det ypperste.

Der er øjeblikke, hvor det lykkes næsten uovertruffent, som da "*Dronningen tager imod*" inde på Amalienborg og spejler et gammelt signet ind i et af de smukke spejle i Parolsalen for at læse inskriptionen - standser op et øjeblik - studerer så igen spejlbilledet, der retvender signetets inskription - drejer det en ekstra omgang - og forsigtigt spørgende peger på en hårfin "fejl", der ikke er oprindelig, men kommet til.

Der skal gode øjne til at se det, men der er sket en rettelse. Ordet REX graveret oven på et andet ord, som man forinden har forøgt at radere ud.

Og i et glimt er dette nøglen til en mærkelig skæbne: Prins Christian Frederiks ... Frederik den Sjettes halvætter, der er sendt op til Norge som statholder og hvirvles ind i en indigneret national vækkelse, da kongen (samme Frederik den Sjette) på den fynske herregård Hindsgaul har måttet underskrive en fredstraktat, der afgiver Norge til Sverige.

Og hans fætter prinsen kåres til norsk konge - underskriver Eidsvollforfatningen den berømte 17. maj 1814.

Og så har man brug for et kongeligt signet som den kontante symbol på magten; men der er ikke tid til at få det graveret. Gode råd er dyre - og så klares det penible problem med rettelsen på den nye konges signet som statholder, der med ordet REX altså bliver kongeligt.

Og så tragedien, som få måneder efter indtræffer: Den nye norske konge må opgive tronen overfor den svenske overmagt og drage hjem til Danmark - bliver guvernør over Fyn, inden han først mange, mange år senere bliver *Kong Christian den Ottende*.

Og vi så her for ganske nylig vender tilbage til *Parolsalen*, som dronningen venligt har åbnet igen, da *Horatio Nelson* under "*Slaget på Rheden*" med sin gode ven kaptajn *Hardy* kommer sejlene i en chalup til toldboden og skridter hen over slotspladsen - lukkes ind på Amalienborg af en lakaj i rødt livré - for at forhandle våbenstilstanden med kronprinsen (der endnu ikke er blevet Frederik den Sjette).

Dette intermezzo sker i forbindelse med, at Nelson har sat *kikkerten for det blinde øje*, som vi naturligvis kalder dette, det første program i en ny lille tv-serie om *Danmark - storhed og fald*. Den blev søsat tæt op ad den 2. april - 200-året for Slaget på Rheden - efter en idé fra min TV A-kollega Niels-Bjørn Hansen, der som en anden Hardy trofast har stået mig bi ovre på

Nelsons *Victory* i Portsmouth og i brainstormingen af det, der blev en serie om Englands-krigene - og hvor "fjenden", den britiske ambassadør Philip Astley og hans flådeattaché Gordon Lennox har været en uvurderlig hjælp med at få åbnet dørene og halet det smukke St. Georg-banner (hvid dug med rødt kors) ned af den engelske kirke St. Albans, så Nelson med manér kunne sejle i chaluppen fra Rheden ind til Toldboden ...

Små illusionsnumre, der som antydninger skal anslå historien bag historien - og hvor et lille, tæt team med produceren Margit Reiks og grafikerer Sten Georg intenst hjælper med at løfte tekst og billeder fra mit manus; men hvor vi også trækker på de net af historikere og museumsfolk, som jeg gennem årene har fået etableret kontakt med og hvis hjælp er nødvendig for at tegne de historiske "øjebliksbilleder" ... som da Orlogsmuseets direktør henviste mig til sin formand kontreadmiral Søren Torp Petersen, der en lørdag eftermiddag uden varsel på tre kvarter fremskaffede mig fire kanvaser fra "Georg Stage", så vi kunne gennemføre begravelsen af de dræbte i *Slaget ved Sjællands Odde* - og den lokale bedemand hjalp os med en gammeldags, sortmalet kiste til helten *Peter Willemoes*, og barske Odden-boere bar dem til den røde Odden Kirke.

Københavns biskop åbnede os sin bispegård i Nørregade, hvor skrækslagne københavnere søgte tilflugt for raketter og bomber i det andet program om *Københavns bombardement*. Listen over alle dem, der efterhånden har hjulpet os til at puste liv i historien, er lang - blandt dem først og fremmest en god, gammel ven, historie-professoren Ole Feldbæk og Ole Frantzen fra det spændende Tøjhus, der hjælper med krudt og kugler.

Vi kæmper stadig på livet løs - glemmer kulden og blæsten og regnen - og at jeg snart skal sige farvel til tjenestemandskasketten. Det er selvfølgelig underligt, men

min chef i DR, Stefan Samsøe-Petersen, har positivt spurgt, om jeg ud over denne deadline kunne have lyst til at tage hul på specialprojekter.

Også andre har hyggeligt bud efter "veteranen", der ellers nok havde sat sig ned og begyndt på at skrive sine memoirer om de mange mennesker, han gennem de mange år har mødt og lært at kende - en Gorm den Gamle, da han i et buldrende uvejr over Danmark genså dagens lys ovre i Jelling, en kejser Haile Selassie i selskab med den gamle digter Hans Hartvig Seedorff, et sidste møde med Viggo Kampmann, den forunderlige filosof Johannes Sløk og en anden personlighed af de sjældne P. V. Glob - sammen med en hærskare af andre arkæologer, der åbnede fortiden i serien "De graver", både herhjemme og rundt om i verden.

Og ikke mindst holdene fra Jylland og København, der fornøjede os med deres viden fra "her og hisset" i den meget lange serie "Hvad er det?" ... og *Normannerne*, som forlæggeren Erik C. Lindgren er ved at lade gå i trykpressen hos Høst og Søn ... og hvor jeg får lov til at lade en tv-serie komme på tryk igen, så den ikke forsvinder ud i den blå luft.

Hvad året har bragt? Først og fremmest møderne med dronning Margrethe, der fængslende og med verve og nerve fortalte Danmarks-historie - og en anden oplevelse, nemlig den at et ungt tv-team fra DR2's "Berthelsen" bad mig tage med dem ned til det sted, hvor Olympiaden skabtes.

Og så har jeg sammen med min kone Jette været på en nostalgisk tur rundt i det fynske øhav. Hvor er der dog dejligt i Danmark! Og så møderne rundt om i landet med rigtige, levende mennesker - og ikke kun kameraets glasøje. Selv om jeg jo gennem årene har lært at leve med det.

Frem toner på nethinden fjerne ekspeditioner til Afrika, til det mellemste Østen - og det sidste møde i Frihedsrådet med dem, der tog kampen op med tyskerne - og de

mange andre, der har indtegnat sig i det sidste halve hundrede års historie ... og den allerførste, jeg lavede fjernsyn med, fordi Jens Frederik Lawaetz lod sig fascinere af historien om den blind-døve (sic) redaktør Jens August Hansen ... og derfor tilbage midt i 50'erne lod den unge mand forsøge sig med fjernsynsmediet ... og som altså ikke giver op så let, fordi mødet med mennesker er så spændende - også at give videre - sammen med ønsket om en *god jul og et godt nytår* fra jeres hengivne



*Piet.*

## 50 års studenter i Sorø

*Bagest fra venstre: Vitus Ingerslev, Per Sørensen, Henrik Nordlien, Nils Waaben, Erik Hassinggaard (R 49, som kom for at hilse på dem, han havde gået i mellemskolen med).*

*Næstbageste række: Sven la Cour Andersen, Bengt Max Petersen, Ketty Jørgensen, Hans Andersen, Mogens Burø, Jørgen Møller Christensen, Erik Sørensen.*

*3. række: Peder Andersen, Børge Knudsen.  
2. række: Frits Krog-Meyer, Ole Jørgensen, Alf Wennevold, Fritz Efsen.*

*1. række: Leif Rostgaard Sørensen, Ove Peytz, Johanne Sofie Jensen, Kaj Færregaard, Niels Andersson, Else Marshal.*

*Af de oprindeligs 38 er fem afgået ved døden. Ni meldte afbud. En var forsvundet og lod sig ikke opspore.*

*Alf Wennevold*





## Sæbeoperaen på Parnas

Under denne overskrift bruger Weekendavisen en hel side på at berette om kunstmuseumssagen, der atter er blevet henlagt, og ikke mindst om den fantastiske gangmudderkastning, der er startet for at få aben placeret et sted. Bedst som vi troede, at nu var den der, nu kunne man gå i gang, pengene var skaffet, konkurrencen afholdt, pladsen ryddet, så sprang amtsrådet nok en gang i målet: byggeplaner henlagt.

Poul Pilgaard Johnsen giver en fortrinlig og aldeles fyldestgørende gennemgang af de lange og krogede beslutningsveje, som har plaget dette byggeri gennem de seneste 10 år. Og lad os da blot lægge 50 år til, så længe er det nemlig siden det første udkast til museum så dagens lys, placeret i forlængelse af den i 1906 opførte museumsbygning, som i dag rummer naturfagslokalerne.

Det tilstundende amts- og kommunevalg har selvsagt skylden for dette, idet den socialdemokratiske amtsborgmester uden tvivl er blevet noget ængstelig over nogle udtalelser fra byområderne i den øvrige del af amtet, hvor man ikke kan fatte, at amtet vil hælde penge i den sump, der hedder Sorø!

Selve begrundelsen er så tynd, som kun en ægte Kristian med dobbelt skrue kan være det, og havde det drejet sig om kaffe, ville man igennem den have kunnet se 14 kirketårne uden mindste problem.

De involverede fondes bestyrelsesformænd, som tæller navne som *Bente Groth*, *Egmontfonden*, *Carsten Haurum* fra *Lokale & Anlægsfonden* samt *Hans Edward Nørregaard-Nielsen* fra *Ny Carlsberg fondet* udtaler samstemmende, at de aldrig har oplevet fortilfælde i fondenes historie. Dette turde vel være tilstrækkeligt til en ansvarsplacering, men det giver os jo ikke noget museum, så vi kan kun se til i afgrundsdyb undren over, at en spade ikke er en spade, hvis det er en politicus, der skal betjene den.

Se side 2!

## Erindringer fra 7 år på Sorø Akademis skole

Af J. F. E. Vedel (fortsat)

### Overskæringen

I 3.g. havde vi en vigtig funktion ved "Overskæringen". Den 1. maj udskiftedes den mørke uniformshue med den hvide hue, og dette sommertegn fejredes allerede den 30. april om aftenen; traditionen foreskrev, at alle skolens elever samlede ude i den nyudsprungne bøgeskov, hvor jernbanesporene til togene mellem København og Korsør løb. Der kom kun elever med hvide huer; ingen uvedkommende! Rygtet ville vide, at en yngre lærer tidligere havde indfundet sig ude i skoven, men under deltagernes hujen hastigt havde trukket sig tilbage. Den aften var rygeforbuddet hævet, og fra 1. mellem blev der røget tobak - for mange små elever var det første gang. Der sås nogle blege ansigter. To tog passerede, og det var en yndet sport at lægge uniformsknapper på skinnerne for at få dem kørt flade af toget. Når det sidste tog havde passeret, sivede vi alle tilbage gennem skoven og ad flomstien mod skolen. Da vi nåede haven ved landevejen, formeredes vi i kolonner og marcherede mod Fratergården under afsyngelse af Kong Kristian - selvfølgelig med alle versene - og under det sidste vers svingede vi ind i Fratergården og tog opstilling på trappen, hvor der blev sunget danske sange. Her havde mange af byens borgere samlet sig, for at høre os syng.

Som sagt var min første overskæring, da jeg gik i 1. mellem, den eneste jeg husker; men i 3.g. blev vi den 30. april kaldt ind til rektor, som pålagde os at sørge for, at alt gik efter programmet og navnlig ingen opholdt sig på sporene, når togene passerede. "Jeg kunne fralægge mig ansvaret ved at forbyde, at man går ud til jernbanen, men det vil jeg ikke, men I må sørge for at holde justits! Jeg er aldrig rolig nogen overskæringsaften, før jeg hører jer komme syngende hjem fra skoven."

Red.



*På vej til overskæringen med de gamle huer, der skal på bålet -.*

### **Fødselsdag i rektorgården**

Et par kammerater boede hos rektor, og da en af dem, *Anders Hasselbalch* havde fødselsdag i 1926, var der fødselsdagsselskab hos rektor, og vi legede "ordsprogsleg". Rektor tog del i legen, og jeg husker en episode, hvor *Arne Stauning* og *Anders* optrådte som et bondeægteskab, der så ud over de afhøstede marker. Arne sagde så replikken: "Så kan vi godt slippe kørerne løs", hvorefter vi andre, inklusive rektor, optrådte på alle fire som løse kreaturer. Løsningen var "Stauning opgiver ævred" - Det var i 1926, da Staunings første regering gik af.

### **Brandøvelser**

En særlig begivenhed for alumnerne var den årlige brandøvelse fra østre sovesal. En sejlbugsslike blev sat op ved et af sovesalens vinduer og spændt ud af et par af skolens tjenere, og sovesalens beboere skulle derefter evakueres ved at kure ned gennem sliken. Det var en yndet leg, flere løb op igen for at få en tur til; Rektor, der jo var gammel elev, tog også en tur - hvori-

mod Hjort erklærede, at han ville dø i sin rede.

Da jeg senere blev medlem af *Baldur*, så jeg i *Minerva* en tegning, hvor man så et par store strømpefødder i sovesalens vindue, og ved foden af sliken var antydet rektors frue, der ifølge teksten "ventede sin mands nedkomst".

*Fortsættes.*

### **Frokost den 2. august 2001**

Når først redaktøren lugter blod, i dette tilfælde mit, er han ikke til sinds at slippe sporet, mit referat af soranerfrokosten. Ikke at han er voldelig, men den bevidste eller ubevidste metode han anvender ved jagtens afslutning, når han paralyserer offeret, stadigvæk mig, får mig til at overveje, om ikke *Morten Nørgaard* ville have været en bedre, væsentlig mere human, chef for den israelske efterretningstjeneste end den stærkt omdiskuterede Hr. Gillon?

I forhold til frokosten den 5. juli 2001 var vi en lidt større skare, i alt 14 personer,

men da der er bordkapacitet til 50 gamlesoranere, er der endnu et stykke vej til fuldt hus. De tilstedeværende var: *Arne Krog* og *Henning Molin* (S 46), *Børge Vendelbo Andersen* (R 50), *Mogens Brix Haupt* og *Lars Herborg* (S 53), *Karl Aage Gemal* og *Morten Nørsgaard* (S 54), *Lasse Peitersen* (R 54), *Bent Thorkild Hansen* (R 56), *Andreas Christiani* (R 57), *Bodil Wille Boisen* (S 66), *Karin Rasmussen* (S 71), *Jonas Barlyng* (S 88) og *Ulla Andersen*, enke efter *Poul Andersen* (S 60).

Den opmærksomme læser vil bemærke, at der ikke var repræsentanter fra 30'erne, samt at 50'erne var stærkt repræsenteret med otte deltagere ud af 15. Det kunne få en referent til at tro, at der måske er et generationsskifte på vej, og at de ellers så lidt repræsenterede 50'ere har fået/får bedre tid og er på vej til soranerfrokosterne. Det vil-le også holde dem væk fra gadehjørnerne.

For at underbygge disse påstande undersøgte jeg de foregående frokostreferater og kom til den beklagelige slutning, at der kun var skrevet referat tre gange siden januar 2000, så selv om mit statistiske materiale var tyndt, var det dog tilstrækkeligt til denne afsløring. Og hvad kan vi så gøre ved det? vil den tænksomme læser spørge. Under-tegnede har ikke svaret, men der kunne måske indføres valg af referent i den indledende frokostprocedure, hvor de, der i forvejen havde samfundspligter, nemlig formanden/kassereren/redaktøren samt madsvenden og dennes hjælper, ikke kunne vælges?

Det må større hjerner end min afgøre: Nu til selve frokosten. Der var den sædvanlige gode stemning i Hauerslevsalen på 5. sal (elevator) i Smallegade, hvor vi efter hurra'er for skolen, sang og navneopråb kunne delikatere os med redaktørmadsvendens egenhændigt indkøbte smørrebrød.

Fra min placering på yderste fløj af det lange bord hørte jeg selvfølgelig ikke alting, men til gengæld bevægede vi os "på et højt intellektuelt niveau", for nu at citere Poul Hartling efter han havde været hos formand Mao. Min genbo havde nogle markante meninger om den én-sporede fol-

keskole og det deraf følgende lave undervisningsniveau, om det nye kommasystem, som han heller ikke var meget for og endelig om den stadige forringelse af det talte sprog. Midten af bordet kunne umuligt have samme niveau i meningsudvekslingen som "referentfløjen"; en fornemmelse, der senere blev styrket, da redaktøren kunne berette fra rejsegildet på det nye alumnat, at en af håndværkerne havde spurgt til "Fugl Føtex".

Ved kaffen med kage på fod, redaktørens anordning er stadig i brug, så Herlovianerflasken kommer til at eksistere i lang tid, kom der sager frem, der i hvert tilfælde fik undertegnede til at rette sig op i stolen. Vi, altså R 56, har altid ment, at vi var ret avancerede m.h.t. fremstilling og affyring af krudt, herunder forsøg på bortsprængning af søbred i moser inklusive den daværende chef for 1. skovdistrikt, skovrider Lorenzen. Denne opfattelse fik et alvorligt skud for boven, idet nogle af de tilstedeværende 50'ere, præ '56, kunne fortælle om fyrværkeriproduktion i stor stil i kamrene på Hovedbygningen, ja, oven i købet om fremstilling af nitroglycerin i en lejlighed i Storgade. Det efterfølgende forsøg på bortskaffning af væsken resulterede i sprængning af nedløbsrør og tagrende på ejendommen, og den indakkorderede elev måtte flytte aldeles omgående. Jeg fik desværre ikke at vide hvorhen, men der var ikke nævneværdige eksplosioner på Egevangs Allé medio 50'erne, så han boede sikkert ikke på Frederiksberg.

Ellers var det de sædvanlige emner, der blev diskuteret: Rektor *P. H. Bohn*, gymnastik- og sløjdlærer *Thomsen* (satan), hans discipel *Elkana Grønne*, gamle dage på Vænget, lektorerne *O. B. Muller* (Fatter), *Nordahl-Svendsen*, *Truelsen*, *Hjarnø-Petersen* og *Stevns-Hansen*. Ingen nævnt, ingen glemt.

Nu ser jeg frem til næste soranerfrokost den 6. september med et godt fremmøde af 60'ere og måske et indblik i deres extracurriculære bedrifter i Sorøtiden.

*BTH (R 56).*

## Runde fødselsdage oktober 2001

1. Kasserer Richard Asle Thorseth (f. 1921, R 1939), Gl. Vardevej 139, 6715 Esbjerg N.
2. Hortonom Jens-Erik Christiansen (f. 1941, A 1959), Skoleparken 6, 2., dør 1, 4760 Vordingborg.
2. Kirsten Christophersen (f. 1951, S 1971), adressen kan ikke opspores.
3. Reinar Eriksen (f. 1951, S 1970), Hørgård 6, 2., værelse 2, 6200 Aabenraa.
4. Mag.art. Vibeke Vedel (f. 1941, S 1961), Carl Baggers Allé 23, 1., 2920 Charlottenlund.
5. Civ.ing. Børge Knudsen (f. 1931, S 1951), Bushøjvænget 27, 8270 Højbjerg.
5. Carl Ole Estreich (f. 1941, R 1958), Toftemosevej 16, 3100 Hornbæk.
6. Søren Tredal (f. 1941, S 1961), Stationsvej 1 A, 3480 Fredensborg.
11. Ole Eberhardt Henriksen (f. 1951, S 1969), Christianshavns Voldgade 17, st., 1424 København K.
12. Gymnastiklærer Helge Bramsen (f. 1951, S 1971), Udsigten 3, Nyråd, 4670 Vordingborg.
14. Ib Amon Amonsen (f. 1931, R 1948), SKA: 1920 Bloor Street West, Apt. A, Toronto 9, Ontario, Canada
15. Ekspeditionssekr. Olaf Bruhns (f. 1926, S 1945), Ågerupvej 18, Arnakke, 4390 Vipperød.
16. Rutebilejer Jens Erik Abildskou (f. 1931, R 1948), Graham Bells Vej 40, 8200 Aarhus N.
19. Korrespondent Aase Kargaard, f. Kragh Leth (f. 1931, S 1949), Strudsbjergsvej 20, 4200 Slagelse.
19. Anette Petersen (f. 1951, S 1971), Lykkebækparken 100, 4600 Køge.

## Redaktør søges!

Vor redaktør gennem 8 år kan ikke fortsat påtage sig opgaven - ikke fordi den har været særlig stor, men den kræver en vis evne til omkringfarenhed, som den nuværende redaktørs helbred ikke vedblivende vil kunne honorere inden for et kort spand af tid.

Vi skal derfor have ham erstattet af en (helst) yngre stærk kraft, der kan holde gang i Samfundets dyreste aktivitet. Dyreste, ja, men samtidig dyrebareste, idet bladet jo er limen, der binder de fjerneste medlemmer sammen med de nærmeste ...

Redaktøren får rådighed over et moderne kommunikationsudstyr. Vilkår kan selvsagt forhandles, idet det dog skal understreges, at indsatsen ikke er honoreret med andet end en vis indflydelse og æren, der som bekendt er det fagreste træ i skoven.

Henvendelse til formanden, Henning Molin - eller søg nærmere information hos redaktøren. Han har i øvrigt lovet at stå bi i den første tid, så jobbet ikke bliver alt for overvældende for den nye!

Måske kunne flere have lyst til at samarbejde om varetagelse af denne overordentlig vigtige opgave?

*Henning Molin, fmd.*

21. Cand.polyt. Mogens Burø (f. 1931, S 1951), Videgatan 7, S-444 00 Ste-nungsund, Sverige
21. Lærer Mads Henrik Winther Lützen (f. 1941, S 1960), bor formentlig på Færøerne, men hvor?
24. Lærer Grete Andreasen, f. Müller (f. 1911, S 1929), Rahbeks Allé 5, 3., dør 5, 1749 København V.
24. Kørelærer Johannes Andersen (f. 1921, R 1938), Molbechs Allé 33, 4180 Sorø.
27. Christian August Clement Dethlefsen (f. 1911, S 1931), adressen kan ikke opspores.
28. Lektor, cand.mag. Aage Dannemand Jensen (f. 1911, S 1929), Pilevad 9, 2800 Lyngby.
29. Forskningslaborant Anne-Grethe Juul Christiansen, f. Pedersen (f. 1951, S 1971), Gunnarsvej 26, 2880 Bag-sværd.
15. Indretningsarkitekt Mogens Harder (f. 1921, R 1938), Gl. Hestehauge 5 N, 5700 Svendborg.
15. Ingeniør Bent Peter Meyhoff (f. 1941, R 1959), Blåmunkevej 9, Fårup, 7900 Nykøbing M.
17. Direktør Erik Trautmann (f. 1931, S 1950), "Birchwood House", 7 Ickling-ham Rd., Cobham, Surrey, KT 11 2 NG, England.
17. Lærer Edna Fisker, f. Hermansen (f. 1941, S 1961), Gl. Dalsgårdvej 1, 8620 Kjellerup.
18. Læge Rodmundur í Lída (f. 1931, S 1950), Sundsvegur 15, FO-110 Thors-havn, Færøerne.
19. Ambassadør Klaus Otto Kapel (f. 1931, S 1949), Rundforbivej 26 B, 2950 Vedbæk.
19. Steen Handlos Andersen (f. 1941, R 1958), 102 King Road, 2076 Wahro-onge, N.S.W., Australien.
20. Civilingeniør Ole Friis-Hasché (f. 1941, S 1960), Skovmindevej 27, 2849 Holte.
22. Detlef Christian Sebell Knudsen (f. 1951, S 1970), 429 Dall. Av., Mounta-in View, California, 94043 USA.
24. Læge Lars Holm Johansen (f. 1951, S 1971), Grundtvigsvej 21, 4500 Ny-købing S.
25. Arne Juul Jensen (f. 1951, S 1971), Merløsevej 14, Stenmagle, 4296 Ny-rup.
26. Signe Stokholm (f. 1941, S 1960), Kildebakkegårds Allé 57 A, st., th., 2860 Søborg.
29. Sparekassedirektør Mogens Kruhøffer (f. 1926, R 1943), Brogade 35, st., th., 4100 Ringsted.
30. Sygeplejerske Elinor Bjørsted, f. Han-sen (f. 1941, S 1960), Aavej 40, 3300 Frederiksværk.

## Runde fødselsdage november 2001

1. Cand. psych. Søren Ulrich Pedersen (f. 1951, R 1970), Frøbels Allé 8, 2., th., 2000 Frederiksberg.
1. Lærer Johan Ludvig Wedell-Wedells-borg (f. 1951, S 1971), Marievej 23, 2900 Hellerup.
2. Advokat Knuth Frederiksen (f. 1941, S 1960), Slotsgade 48, 3400 Hillerød.
5. Produktionsleder Ulf Lawaetz (f. 1916, S 1935), Vor dem Sandbeck 1, D-27711 Osterholz-Scharm, Tysk-land.
9. Lars Munk Plum (f. 1951, S 1971), Ved Diget 11, 2770 Kastrup.
11. Lærer Annemarie Hahn Michelsen, f. Andersen (f. 1941, S 1960), Brandsby-vej 18, 2740 Skovlunde.
12. Tandlæge Vitus Ingerslev (f. 1931, S 1951), Brandsbjerg 6, 4400 Kalund-borg.
12. Læge Gert Willy Mandrup Rasmussen (f. 1951, S 1970), Plantagen 45, 8700 Horsens.

# Nekrolog

**Vilhelm Bruun de Neergaard**  
**22. august 1934 – 14. august 2001**

Kammerherre, hofjægermester *Vilhelm Bruun de Neergaard*, som var formand for bestyrelsen for Stiftelsen Sorø Akademi, døde den 14. august efter få dages sygdom.

Direktør *Niels Elers Koch* – Forskningscentret for Skov og Landskab, direktør *Leif J. Madsen* – Vemmetofte Kloster og direktør *Jens Thomsen* – Stiftelsen Sorø Akademi skrev bl.a. i deres fælles mindeord:

Hvor *Vilhelm Bruun de Neergaard* færededes, udstrålede han venlighed. Karakteristisk var hans varme og stille glæde, når han betragtede resultaterne af den holdindsats, som han satte så højt. *Vilhelm Bruun de Neergaard* fremstod med en karakter, der gjorde ham enestående, og hans ulyst til hævden individualisme må betegnes som særegen, når han søgte at fremme det bedste i en proces. Med den patriarkalske fremtoning og rummelighed i sit syn på andre udtrykte han imødekommenhed og hjælpsomhed over for alle.

*Vilhelm Bruun de Neergaard* var uden sammenligning den centrale personlighed i dansk skovbrug de seneste 20-25 år ... 25 års medlemskab af bestyrelsen for Dansk Skovforening, heraf 1979-92 som formand. Formandskabet for Forskningscentret for Skov og Landskab fra dets etablering 1991, og før den tid formandskabet i Skovteknisk Institut fra 1989, har sammen med hvervet som kurator for Vemmetofte Kloster siden 1968 og formandskabet for Stiftelsen Sorø Akademi fra 1992, været nogle af de største indsatsområder ...

Personligt betalte *Vilhelm Bruun de Neergaard* en høj pris for jordbrugets konkurrenceproblemer op gennem 70'erne og 80'erne. Ud fra målet om at fremtidssikre den kulturhistoriske helhed samt natur- og miljøværdier på et af landets smukkeste godser forsøgte han efter de store stormskader på skoven i 1967 gennem opdyrkning af supplerende indtjeningsområder at skabe økonomisk grundlag for en bevarelse, som



*Vilhelm Bruun de Neergaard.*

det konventionelle jordbrug ikke kunne forrente.

I mindet om *Vilhelm Bruun de Neergaard* kan familien på Skjoldenæsholm og vi andre glæde os over, at Skjoldenæsholm i dag ... [med hotel- og konferencevirksomhed] ... fremstår som en perle i dansk godskultur, med en indfatning, der nok omfatter en bredere ejerkreds, men som uomtvisteligt også via *Vilhelm Bruun de Neergaard*s indsats er udtryk for et af de største menneskelige bidrag til bevidstgørelse og bevarelse af de nationale værdier, som godskulturen i Danmark rummer.



## Soranske dødsfald

Iver Hagemann Hasselbalch (S 38)  
16. februar 1920 – 9. august 2001

# SORANSK SAMFUND 2001/2002

## Bestyrelse og udvalg m. fl. pr. 1. september 2001

Formand/Netværk/Boligfond/Kollegieudvalg  
Sorernes Hus: Aktieselskab/Styregruppe e-post: molineon@get2net.dk  
Henning Molin (S 46) T/45 89 23 23  
Ellebuen 12 F/45 89 23 20  
2950 Vedbæk M/40 34 23 23

Næstformand/Sorernes Hus: Aktieselskab e-post: mg@lshlaw.dk  
Michael Goeskjær (S 80) T/49 19 41 43  
Linde Allé 1 Dag: T/77 30 40 50 - 77 30 41 51  
3050 Humlebæk Dag: T/77 30 40 77

Kasserer/Database/IT e-post: a.krog@get2net.dk  
Arne Krog (S 46) T/45 89 27 13  
Ellehaven 9 Kontingent/særbidrag: Giro 327-1307  
2950 Vedbæk Boligfondsbidrag: Giro 1-669-0309

Sekretær e-post: kimogsigne@mail.tele.dk  
Kim Øxenholt (S 81) T/46 36 36 67  
Elisagårdsvej 25 A Dag: T/33 14 14 14  
4000 Roskilde Dag: F/33 91 12 52  
M/20 60 80 55

Legatbestyrer/Holberg/Sorernes Hus: Byggeselskab e-post: kaa@gemal.dk  
Karl Aage Gemal (S 54) T/32 53 20 85  
Jægervej 41, 2791 Dragør Boligfondsbidrag: Giro 1-669-0309

Møder e-post: calamus@post8.tele.dk  
Hans Kiesow (S 73) T/45 82 10 15  
Vasevej 77 F/45 82 10 69  
3460 Birkerød M/40 62 10 15

Årsfest e-post: annecarlson@hotmail.com  
Anne K. Carlsen (S 92) T/58 52 04 62  
Idagaard, Idagaards Allé 10, 4200 Slagelse

Rektor/Boligfond e-post: rektor@soroe-akademi.dk  
Erling Kristensen T/57 82 19 81  
Sorø Akademis Skole, Akademigrunden 8 Dag: T/57 82 08 37  
4180 Sorø Dag: F/57 82 26 66

Juniorkontakt/Soranernetredaktør/IT e-post: jakob@bruhns.dk  
Jakob Bruhns (S 89) T/35 84 14 84  
På Bjerget 5, 1. tv., 2400 København NV F/35 84 14 84

Juniorkontakt/Stævne e-post: rikkebarnholdt@forum.dk  
Rikke Barnholdt Hansen (S 98) T/32 50 93 01  
Georginevej 5B, st.tv., 2300 København S M/26 85 93 01

Juniorkontakt/Sorernes Hus e-post: niels\_e\_b@hotmail.com  
Niels Bosworth Stine-M/22 27 83 50  
Sorernes Hus, Solvej 1 - 3.2, 2000 Frederiksberg M/22 98 55 67

Jysk afdeling: Hans Andersen (S 51) T/86 25 62 90  
Dr. Holstvej 1, 8230 Åbyhøj

Fynsk afdeling: Olaf Teusch (S 49) T/62 63 14 80  
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk



---

**Soransk Samfund, kasserer**

Arne Krog  
Ellehaven 9  
2950 Vedbæk  
Tlf. 45 89 27 13 (12-13)  
Giro 400-1710

**Kontingent/bidrag**

SOR-Data  
Soransk Samfund  
Ellehaven 9  
2950 Vedbæk  
Giro 327-1307

---

**Bidrag til Soranernes Hus:**

Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

---

**Medlemskontingent**

er på sidste generalforsamling fastsat til:

1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

---

**Betaling af kontingent**

1. Alle medlemmer får i løbet af årets første kvartal tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter modtagelsen af girokortet.

2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfundet, at anvende en check, trukket på et dansk pengeinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort vekselgebyr.

Husk altid at anføre medlemsnummer.

---

**Adresseændring**

1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele adresseændringen til det lokale postkontor. Samfundet får derved automatisk besked.

2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for Danmark, skal meddele adresseændringen direkte til kassereren.

Husk altid at anføre medlemsnummer.

---

**Medlemsnummer**

Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er det 7-cifrede tal (= afgangsåret fra Sorø Akademis Skole + 3-cifret løbenummer) øverst til højre i adresseringen. Tallet (02079) til venstre er Soranerbladets distributionsnummer i Danmark.

Husk venligst altid, ved alle forhold omkring medlemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. Det letter Samfundets arbejde.

---

**SORANSK SAMFUND**

Formand, Civ.ing. Henning Molin  
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk  
Telefon og fax 45 89 23 23  
E-mail: molineon@get2net.dk

---

**Næstformand og sekretær**

Michael Goeskjær  
Vesterbrogade 191, 3.th., 1800 Frederiksberg C.  
E-mail: mg@horten.dk

---

**Årsfest**

Anne K. Carlsen  
Idagaard, Idagaards Allé 10  
4200 Slagelse  
E-mail: annecarlsen@hotmail.com

---

**Internet**

<http://www.soranskssamfund.dk>  
Redaktør: Jakob Bruhns,  
Landskronagade 59, 2.tv., 2100 København Ø.  
Fax/tlf.: 39 27 59 95  
E-mail: jakob@bruhns.dk

---

**Personalredaktør og biografier**

Bodil Wille Boisen,  
Tersløsegaard,  
Holbergsvej 101E, 4293 Dianalund  
Tlf. og fax 58 28 64 09  
E-mail: wille.boisen@get2net.dk

---

**SORANERBLADET, redaktion**

Morten Nørgaard  
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse  
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)  
Fax +45 38 71 72 63  
E-mail: soranerbladet@mail.tele.dk

---

**SORANERBLADET, administration**

Kassereren Arne Krog,  
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk  
Tlf. 45 89 27 13  
E-mail: a.krog@get2net.dk

---

**Jysk afdeling**

Hans Andersen  
Dr. Holstvej 1, 8230 Åbyhøj  
Tlf. 86 25 62 90

---

**Fynsk afdeling**

Olaf Teusch,  
Hesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk  
Tlf. 62 63 14 80

---

**Sorø Bogtrykkeri ApS**

Aleen 9, 4180 Sorø  
Tlf. 57 83 05 75 - fax 57 83 51 75  
[soroe.bogtrykkeri.dk@mail1.stofanet.dk](mailto:soroe.bogtrykkeri.dk@mail1.stofanet.dk)

---

**ISSN 0930-1340**

---



Adresserendringer og re-  
klamationer rettes i Skan-  
dinavien til det lokale  
postkontor.

02079 KHC 1965010  
ROLF HARDY CHRISTENSEN  
VIOLINVEJ 32, ST.  
2730 HERLEU

000  
2730 0 31/38 1

00000635



Overskæringen afsluttes med sangkorets koncert på trappen i Fratergården. Billedkvaliteten påvirkes af det sparsomme lys fra enkelt vacublitzpære -.

**Deadline næste nr. – Den 20. oktober 2001.**

Indhent tilbud på

Person-, Last-, Varevogne



**MERCEDES-BENZ**

Ringsted	Slagelse	Holbæk	Nykøbing Sj.	Nykøbing F.	Næstved
Bragesvej 9	Elmedalsvej 1	Hovedvej 4	Autogården	Agrovej 2	Transportbuen
57 61 33 55	58 53 33 75	59 43 41 22	59 91 11 22	54 85 84 66	55 77 56 46